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Neurologia on lääketieteen osa-
alue, jota monet kirjailijat ovat 

käsitelleet teoksissaan (1). Epilepsia ja 
päänsärky ovat olleet usein esillä, näitä 
teemoja käsitellään tässä kirjoituksessa. 
Muut neurologiaan liittyvät teemat tu-
levat käsittelyyn tämän lehden seuraa-
vassa numerossa. Kirjoituksen otsikko 
on lainaus Jörn Donnerin kirjasta Berg-
man. Muistelma.

Epilepsia 
Monet kirjailijat ovat sairastaneet epi-
lepsiaa. Heistä tunnetuimpia on vuosina 
1821–1881 elänyt Fedor Dostojevski (2). 
Anna Kortelaisen mukaan Dostojevksi 
”sairasti epilepsiaa, jota nykyään melko 
kiistattomasti pidetään nimenomaan 
ohimolohkoperäisenä epilepsiana” 
(Hurmio). Viv Groskop kertoo, että 
”mentyään naimisiin ensimmäisen vai-
monsa kanssa Dostojevski kärsi neljä 
päivää epilepsiakohtauksista” (Älä heit-
täydy junan alle). Göran Schildin kirjas-
sa Nuoren sotilaan päiväkirja 1939–1954 
todetaan: ”Dostojevskin vertaansa vail-
la oleva nöyryys ja alemmuudentunto 
liittyivät varmasti hänen epilepsiaansa 
ja tekevät sairaudesta siis hänen elä-
mänsä yhden pääpoolin, kun toisena 
on yli-ihmisyys.”

Dostojevski itse on kuvannut epilep-
siaa monessa teoksessaan. Idiootti: ”Epi-
leptisessä kohtauksessa kauhea parkai-
su, jota on mahdoton kuvitella ja verrata 
mihinkään, purkautuu rinnasta. Tuossa 
parkaisussa ikään kuin katoaa kaikki 
inhimillinen, ja sivullisen on mahdo-
tonta tai ainakin hyvin vaikea kuvitella 
ja myöntää, että huuto on tuon saman 
ihmisen päästämä. Tuntuu kuin huu-
taisi joku toinen, joka on tuon ihmisen 
sisässä.” Karamazovin veljekset: ”Ankaraa 
kaatumatautia potevat ovat etevimpien 
psykiatrien todistuksen mukaan taipu-
vaisia alituisiin ja tietenkin sairaalloisiin 
itsesyytöksiin.” 

Jari Tervon kirjan Pääskyt talvehtivat 
järven pohjassa mukaan myös Mikael Ag-
ricola sairasti epilepsiaa, jota 1500-lu-
vulla nimitettiin kaatuvantaudiksi. 
”Olin kyennyt kolme vuot-
ta kätkemään tautini Wit-
tenbergissä ylemmiltäni ja 
paremmiltani. Se oli vaati-
nut etukäteen miettimistä: 
mausteisten ruokien ja 
mielenkuohujen välttä-
mistä. Jalkojen ristiminen 
istuttaessa oli epäsuotavaa 
eikä oksien varjojen katso-
minen ruoholla edesautta-
nut vointiani. En tiennyt 
mitä kaikkea minun tuli 
välttää.”

Rakel Liehu kirjoittaa 
Helene-kirjassaan, että hollantilaisella 
taiteilijalla Vincent van Goghilla ”oli 
epileptikon aivot. Näkikö hän halkaise-
vammin kuin muut? Värit kirkuvat sei-
reeneinä. Kuin hän etsisi, raivokkaasti, 
haroisi atraimellaan saadakseen isketyk-

si jumalansa syvistä vesistä esiin, haroi-
si ja haroisi, sitten iskisi ja sic hän SAA 
SEN; me olemme pelastetut. Taiteella 
on monta tehtävää.”

Pekka Tarkka kertoo alkoholiepi-
lepsiasta teoksessaan Pentti Saarikoski: 
”Lukemattomat humalatilat ja monet 
epileptiset kohtaukset ovat tärvelleet 
minun aivojani: muisti on heikentynyt, 
ajatus kulkee hitaammin kuin ennen, ja 
joskus se ikään kuin juuttuu liejuun.” 
”Saarikosken käsitys sairaudestaan oli 
realistinen, hän tunsi kroonisen alkoho-
lismin ja aikuisiän epilepsian syy-yhte-
ydet ja piti ”pyhää tautia” häiriintynei-
den aivosolujen kapinana. Kohtauksiaan 
hän nimitti sähköhäiriöiksi.” Eino Säisä 
käsittelee samaa teemaa: ”Harri oli kyt-
kähtänyt selälleen, purrut hammasta ja 
vetänyt päätä kieroon, suusta oli alkanut 

pursuta vaahtoa, ilmiselvä 
kaatumatautikohtaus. Se 
vei miehen vakavaksi, lää-
käri kielsi ryyppäämisen 
eikä siihen enää olisi ollut 
varaakaan” (Isät ja pojat). 

Panu Rajala kertoo Unio 
Mysticassa, että asevel-
vollisuusaikanaan Mika 
Waltari sai auto-onnetto-
muudessa kallovamman ja 
aivotärähdyksen, ja tämän 
seurauksena ”vamma al-
tisti hänet myöhemmin 
epilepsiaa muistuttaviin 

tajunnanmenetyskohtauksiin.” Sinuhe 
egyptiläisessä Waltari on kuvannut val-
lanperijän, sittemmin faaraon, epilep-
tisiä kohtauksia. Tautia kutsuttiin ”py-
häksi taudiksi”, koska jumala ilmestyi 
tuolloin kohtauksen saaneelle ihmiselle.

Raha tekee hyvää hermoille
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Epilepsian taustoja on tulkittu myös 
aivan vastakkaisella tavalla. John Stein-
beckin Taivaan laitumet: ”Miss Myrtle 
oli jäänyt soittamaan lehdellä, koska 
hänellä oli lievä taipumus kaatuma-
tautiin, sairauteen, jota 
niihin aikoihin kutsut-
tiin ”kohtauksiksi” ja jota 
yleisesti pidettiin taivaan 
valtakunnan vihamieli-
syyden ilmauksena.” Jari 
Tervon edellä mainitussa 
romaanissa pohditaan pa-
pin epilepsiaa: ”Jumalan 
miehen oli ratki häpeällis-
tä kantaa Saatanan tautia.” 
Leena Landerin teoksessa 
Lankeaa pitkä varjo ku-
vataan, miten ”pappi oli 
ajanut pirua ulos kaatumatautisesta.” 
Menneiden aikojen avuttomia hoitokei-
noja kuvastaa myös Joel Lehtosen teksti 
Putkinotkossa: ”Kaatuvantauti paranee 
amunjaakilla.”

Päänsärky ja sen hoito
Päänsäryn syyt ovat moninaiset. Sylvi 
Kekkosen Amalia: ”Sisähuoneisiin ei 
Amalia ole uskaltanut tuoda väkevän-
tuoksuista tuomenkukkaa. Hän muistaa 
Kertun joskus valittaneen saavansa niis-
tä päänsärkyä.” Aleksis Kiven ankarasta 
päänsärystä kertoo Hannu Mäkelä: ”Ja 
pään särky joka aina on otsan takana 
valmiina, muistuttamassa jostain mitä 
en muistaa tohdi, alkaa nyt ankaran 
työn, uurastaa ja repii aivojeni sisältöä 
niin vimmoin, etten saata hetkeen liik-
kua (Kivi). 

Antti Eskola kertoo kirjassaan Mikä 
henki meitä kantaa hirtehisesti miehes-
tä, joka ”heräsi kolmena aamuna pään-
särkyyn. Hän muisti juoneensa yhtenä 
iltana konjakkia ja kahvia, toisena iltana 

likööriä ja kahvia ja kolmantena iltana 
rommia ja kahvia. Koska ainoa yhteinen 
seikka näille illoille oli kahvin juominen, 
se ilmeisesti oli katsottava päänsäryn 
syyksi.” Outo päänsäryn syy on myös 

Kalle Päätalon romaanis-
sa Täysi tuntiraha: ”Ja sit-
te kumiterät on vielä siitä 
pirulliset jalakineet, että 
jos niitä pittää sorkissaan, 
saapi kärsiä jatkuvaa pään-
kivistystä.” 

Sofi Oksasen Puhdistuk-
sen päähenkilö Aliide kärsi 
päänsärystä ja ”hän epäili, 
että siellä oli kasvain. Kipu 
sai joskus näön sumene-
maan ja kuulon muuttu-
maan pelkäksi kohinaksi.” 

Raija Oranen kertoo presidentti Kekko-
sesta: ”Kun Kekkonen tuli kotiin, hän ei 
ihan saanut selvää, oliko kello kaksi vai 
kolme. Sydänyö joka tapauksessa ja aa-
mulla kalju kipeä” (Kaiken takana Kekko-
nen). Mark Twainin mukaan intensiivi-
nen pohdinta voi olla syy päänsärkyyn: 
”Mietin kunnes päätä särki, mutten 
keksinyt mitään ratkaisua pulmaan” 
(Huckleberry Finnin seikkailut). 

Useat kotimaiset kirjailijat ovat ku-
vanneet hoitokeinoja päänsärkyyn. Päi-
vi Alasalmi: ”Päänvaivaan auttoi, kun 
nyittiin hiuksista” (Pajulinnun huuto). 
Pirkko Saision teoksessa Voimattomuus 
eräs vanha rouva kertoi ”jostain jeesuk-
sen Pervitiinistä, jota isät hänen lapsuu-
dessaan vetelivät päänsärkyyn ja tulivat 
siitä vilkkaiksi.”

Kalle Päätalon kotiselkosilla Iijoella 
oli oma hoitomuotonsa. Huonemiehen 
poika: ”Sen pittää olla paha päänkivis-
tys, jos ei parane, kun voiteloo otan 
kahvilla.” Miinoitettu rauha: ”Kun kah-
villa voitelee ohtasa ja ohimosa, on se 

tehosampi, kun jos söisi päänkivistys-
lipun. Ainaski jos lipussa on huonoa 
kivistyspulveria.” Niinä aikoina, joita 
Päätalo kuvaa, oli Hota-pulveri suo-
sittu särkylääke maassamme, joillekin 
kehittyi siihen riippuvuus. Kotiseutu-
jaan Päätalo ikävöi kirjassaan Pohjalta 
ponnistaen: ”Eivät hermolääkärit pysty 
lääkitsemään liioin kasvinkyläni ja teko-
maisemani ikävää.”

Mutta kyllä maailmallakin osataan. 
Islantilainen Halldór Laxnessin Lap-
suuden maisema: ”Voideltiin haalea-
ta lehmänlantaa ihmisten kasvoihin 
päänsäryn parantamiseksi, mitä tapaa 
oli tässä maassa kauan käytetty.” Mihail 
Solohov: ”Päätäni särkee, äiti. Joisit kur-
kunsuolavettä. Se parantaa heti” (Hil-
jaa virtaa Don). Nikolai Gogolin kirjan 
Nenä mukaan nuuskaaminen ”hälventää 
pääkipua ja murheellista mielialaa; jopa 
peräpukamiin se vaikuttaa suotuisasti.” 
Orhan Pamuk kirjan Uusi elämä lääkä-
rin ”tulisi kehottaa häntä nojaamaan 
päätään kylmään lasiin aivokasvaimen 
oireiden lievittämiseksi” (Uusi elämä). 

Lopuksi 
Lääkäri voi kohdata nykyäänkin men-
neen ajan näkemyksiä sairauksista van-
hemman väestön parissa toimiessaan. 
Myös muissa kulttuuripiireissä ilmen-
tyvät käsitykset sairauksista on lääkärin 
hyvä pitää mielessään maahanmuuttaja-
taustaisia potilaita hoitaessaan. 
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